
QUARTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 201014
Diário OficialExecutivo  4

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118219220000    444051              0106002382          Federal
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Transportes
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Água Azul do 
Norte
Nome do Ordenador: Valdir Ganzer

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118173

TERMO ADITIVO: 50
Data de Assinatura: 27/11/2009
Vigência: 11/12/2009 a 09/04/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo.
Objeto: Implantação, reconstrução e recuperação de Obras de Artes 
Especiais, bem como a restauração e a recuperação de Estradas 
Vicinais, para restabelecer a normalidade física e socioeconômica 
das famílias afetadas pelos desastres climáticos ocorridos no 
Município de Prainha nos termos do art. 3º da Lei nº 11.578/2007.
Convenio: 300205/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118219220000    444051              0106002382          Federal
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Transportes
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Prainha
Nome do Ordenador: Valdir Ganzer

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118181

TERMO ADITIVO: 10
Data de Assinatura: 15/11/2009
Vigência: 22/11/2009 a 01/03/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo.
Objeto: Implantação, reconstrução e recuperação de Obras de Artes 
Especiais, bem como a restauração e a recuperação de Estradas 
Vicinais, para restabelecer a normalidade física e socioeconômica das 
famílias afetadas pelos desastres climáticos ocorridos no Município de 
Novo Progresso, nos termos do art. 3º da Lei nº 11.578/2007.
Convenio: 269346/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118219220000    444051              0106002382          Federal
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Novo Progresso
Concedente: Secretaria de Estado de Transportes
Nome do Ordenador: Valdir Ganzer

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118182

TERMO ADITIVO: 45
Data de Assinatura: 19/10/2009
Vigência: 29/10/2009 a 26/01/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo.
Objeto: Implantação, reconstrução e recuperação de Obras 
de Artes Especiais, bem como a restauração e a recuperação 
de Estradas Vicinais, para restabelecer a normalidade física e 
socioeconômica das famílias afetadas pelos desastres climáticos 
ocorridos no Município de Concórdia do Pará nos termos do art. 
3º da Lei nº 11.578/2007.
Convenio: 276823/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118219220000    444051              0106002382          Federal
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Transportes
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Concórdia do 
Pará
Nome do Ordenador: Valdir Ganzer

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118183

TERMO ADITIVO: 43
Data de Assinatura: 20/11/2009
Vigência: 22/11/2009 a 21/03/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo.
Objeto: Implantação, reconstrução e recuperação de Obras 
de Artes Especiais, bem como a restauração e a recuperação 
de Estradas Vicinais, para restabelecer a normalidade física e 
socioeconômica das famílias afetadas pelos desastres climáticos 
ocorridos no Município de Senador José Porfírio, nos termos do 
art. 3º da Lei nº 11.578/2007.
Convenio: 264798/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118219220000    444051              0106002382          Federal
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Senador José 
Porfírio
Concedente: Secretaria de Estado de Transportes
Nome do Ordenador: Valdir Ganzer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117891

PORTARIA: 096/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO VI SIMPÓSIO BRASILEIRO DE 
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO SBSI 2010
Fundamento Legal: LEI 5810/94, ART 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54183702/JOSÉ TARCÍSIO ALVES RIBEIRO (DIRETOR DE 
ESTATÍSTICA, TECNOLOGIA E GESTÃO DA INFORMAÇÃO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/06/2010 a 19/06/2010<br
Ordenador: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117778

PORTARIA Nº 095/2010-IDESP DE 14 DE JUNHO DE 
2010.

O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto 
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará - 
IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da Portaria nº005/2010 – IDESP, de 22 de janeiro de 2010.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DE JESUS BELTRÃO ROSAS 
ROCHA, identidade funcional nº 25127-4 para responder pela 
Coordenação do Núcleo de Orçamento e Finanças do Instituto 
de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP, no período de 21 de junho a 20 de julho de 2010, por 
motivo de férias da titular, ELAINE CORDEIRO FÉLIX, identidade 
funcional nº 57193619/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117709

PORTARIA: 24.272
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Luiz Carlos Bentes Horta
Cargo: Assessor Técnico de Controle Externo 
Matrícula Funcional: 0100223
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
02122012545340000    0101000000          339030              3,000.00
Observação: Pagamento de despesas.
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117741

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 24.274
Data de Admissão: 01/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
Maria Franssinete de Souza Florenzano             Assessor de Conselheiro            
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117714

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 24.273
Data de Admissão: 01/06/2010
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor                       Observação
Maria Cristina Monice                             Chefe de Gabinete de Conselheiro   
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117553
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

No dia 09 de junho de 2010, no Órgão Gerenciador, foi registrado 
o preço da empresa abaixo identificada, para eventual aquisição 
de 3.600 garrafões de 20 litros com Água Mineral, resultante do 
Pregão Eletrônico n.º 10/2010- TCE-PA. para Sistema de Registro 
de Preços. As especificações constantes do respectivo processo 
administrativo, assim como os termos da proposta de preços, 

integram esta ata de registro de preços, independentemente de 
transcrição.
O contrato ou instrumento hábil que vier a substituí-lo, na forma 
do art. 62, caput e § 4° da Lei n° 8.666/93, indicará o(s) local 
(is) de entrega dos produtos. O presente registro terá a vigência 
para o período de 12 meses.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND
QUANTIDADE

ESTIMADA PREÇO
UNITÁRIO MARCA EMPRESA

VENCEDORA

01
Água Mineral 
envasada em 

garrafão de 20 litros
Garrafão 3.600 Garrafões R$ 3,50 Mar Doce Andrade & Leal 

Ltda.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
ANDRADE & LEAL LTDA.

ADJUDICAÇÃO DE RESULTADO - REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117598

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições; considerando o resultado do Pregão Eletrônico 
10/2010 (REPETIÇÃO) para Registro de Preços e possível 
aquisição de 3.600 unidades de água mineral envasada em 
garrafões de 20 litros cada; considerando ainda as instruções 
autuadas no bojo do processo em tela, declarado vencedor e 
adjudicado pelo Pregoeiro do certame, HOMOLOGO resultado em 
favor da empresa Andrade & Leal Ltda.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 11/2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118152

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará no uso 
de suas atribuições; considerando a adjudicação do objeto 
do Pregão Eletrônico nº 11/2010 Lotes 1, 3 e 4 em favor da 
empresa SR MOREIRA DISTRIBUIDORA LTDA. Lote 2 em favor 
da empresa EDUARDO ROQUE TITERO-ME. Lote 5 em favor da 
empresa GOLDEN DISTRIBUIDORA LTDA.  pelo Pregoeiro deste 
Tribunal, HOMOLOGA o resultado final, para efeitos legais.
Belém, 15 de junho de 2010
Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 032/TJPA/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117531

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 032/TJPA/2010. 
OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de materiais 
diversos de telefonia, centrais telefônicas tipo PABX analógica, 
PABX Digital e PABX Híbrida, incluindo serviço de instalação, 
conforme Edital. SESSÃO PÚBLICA: 29/06/2010 às 10h00min - 
horário de Brasília, em www.comprasnet.gov.br UASG do TJ/PA: 
925942.  Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.
tjpa.jus.br. Informações: fones 3205-3206/ 3205-3257/ fax: 
3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 15/06/2010. 
Pregoeiro do TJPA.
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/TJPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117909
AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 030/TJPA/2010. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
editoração, diagramação e produção de Informativos, conforme 
Edital. SESSÃO PÚBLICA: 30/06/2010 às 10h00min - horário de 
Brasília, em www.comprasnet.gov.br UASG do TJ/PA: 925942.  
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br. 
Informações: fones 3205-3206/ 3205-3257/ fax: 3205-3287 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 15/06/2010. Pregoeiro do 
TJPA.
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 029/TJPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117932
HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento da Pregoeira em relação 
ao Pregão Eletrônico nº 029/TJPA/2010 (Objeto: Registro de 
Preços para futura contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de limpeza de sistema de esgoto para o 
Prédio-Sede do TJPA, incluindo transporte e descarte). Todas as 
informações a respeito do certame estão disponíveis em www.
comprasnet.gov.br Belém, 15/06/2010.
Francisco de Oliveira Campos Filho - Secretário de Administração 
do TJ/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118107

Extrato de Contrato nº. 073/TJPA/2010/Partes: TJ/PA e a 
Empresa Karisten Comércio e Serviços Mecânicos e Elétricos 
LTDA. CNPJ nº. 05.970.357/0001-16//Objeto do Contrato: 
Prestação de Serviços de Manutenção Preditiva, Preventiva e 
Corretiva Permanente com Fornecimento de Peças de Reposição 


